3645. 24. Februar 1369
Swiker von Ramosch überlässt dem Vogt Ulrich von Matsch die Zinsen für den ge-
schuldeten Kaufpreis der Burg Ramosch gegen eine Jahresrente von 20 Mark. 

Or. (A), SchlossA Churburg Schluderns, M81. – Pg. 23,5/13 cm. – Siegel Abb. 216. – Rückver-
merk (15. Jh.): Ramusz. – Geschrieben von gleicher Hand wie Nr. 3644.

Zur Sache und zu den Namen vgl. Nr. 3642 und 3644.

Regest: Arch.ber. Tirol II, 679. – Thommen, Urk. aus österr.A I,778. 

Icha) Sweigger von Ramuss der iung Sweiggers sun von Ramuss vergihe offen-
leich mit disem L prief fur mich vnd mein erben vmb die zwai hundert mutt gelt vnd
vmb die zwai hundert L schot chæs gelt, die mir der edel mein genediger herre vogt V l -
r ich von Mætsch graf ze L Chirchperch fur zwainzich march gelts guter Meraner
munzze geben hat von des chauffes wegen vmb Ramuss, daz ich des mit im lieplich
vnd mit guten willen vber ain worden pin, daz er die selben zwai hundert mutt gelts
vnd zwai hundert schot chæs gelts von den gutern, dar auf er mich ir beweiset hat, ie-
richlich selb in nemen vnd niezzen sol in allen den rehten als ich selber, all die weil
vnd als lang ich vorgenanter Sweigger von Ramuss selber ze hause niht ensitze
noch heusleich sedelhaft pin, vnd schol mir dar vmb der egenant mein genediger her-
re vogt V l r ich von Mêtsch oder sein erben ierichleich geben mir oder meinen erben
fur die obgeschriben zwai hundert mutt vnd zwai hundert schot zwainzich march gu-
ter Meraner munzze auf sand Andres tag. Wenn aber ich selber ze hause vnd se-
delhaft sein, so schol ich die vorgeschriben zwai hundert mutt vnd zwai hundert schot
gelt selb haben vnd niezzen nach meiner prief sag, vnd sol diser prief furpaz weder
chraft noch maht niht haben. Des zu vrchund der warhait gib ich obgenanter Sweig-
ger von Ramuss disen prief mit meinem anhangenden insigel. Der geben ist an sand
Mathias tag des hailigen zwelfpoten nach Christes gepurt dreuzehen hundert iar vnd
darnach in dem nêvn vnd sehtzigisten iar. 
a) Initiale J, 5,5 cm lang. 

3646. Soglio, 25. Februar 1369
Conradus Concius von Soglio verkauft an Petrus Molinarius von Bondo Güter in So -
glio.

Or. (A), StaatsA GR Chur, D VI/A I, Nr.15. – Pg. 46/13,5 cm. – Rückvermerk (14. Jh., teils ver-
blasst): Carta aquisti Petri Molinarii de bonis et [. . .] de Sulio, rec(ipit) pro factura sol. XX. – Ge-
schrieben vom Notar Jakob von Castelmur, ST Abb. 30.

Zum Datum: Die richtige Indiktion sollte septima lauten.

Regest: Reg. Salis, 15.

In nomine domini amen. Milleximo trecentessimo sexsagessimo nono, die dominico
vigessimo quinto mensis februarii, inditione sesta. Venditionem datum et cessionem
et translationem ad proprium fecit et facit Conradus dictus Concius filius condam
Bertoldi de Sul io1 in manibus Conradini L filii Petr i Molinari i de villa de
Bondo2 recipienti a) nomine et vice suprascripti patris sui, nominative de pecia una
terre iacente in terratorio de Sul io b), ubi dicitur ad Angel lum 3, cui coheret a mane
Capelayri, a meridie emptoris, a sero Magiol l i de Sul io, a nul(la ho)r(a) Nalzi i in
parte et in parte Curt i Bochini, item de L pecia una terre prative iacente ibi prope,
cui coheret a mane suprascripti Nalzi i, a meridie et a sero comunis, a nul(la ho)r(a)
suprascripti emptoris, item de octava parte unius tablati iacent(is) eciam ibi prope,
salvo si allie vel alliter reperiantur ibi coherentie, quod semper in hac carta venditio-
nis vere et iuste L intelligantur esse aposite, et hoc cum omnibus suis iuribus et perti-
nentiis ascuis pascuis viis comunanciis et generaliter cum omnibus alliis universis et
singulis iuribus dictis bonis spectantibus et pertinentibus. Et eidem Conradino reci-
pienti nomine et vice suprascripti Petr i patris sui suprascriptus Conradus venditor
dedit et cessit atque mandavit omnia sua iura omnesque suas acciones et rationes et
generaliter quelibet allia sua iura et beneficia universa spectantes et pertinentes spec-
tantia et pertinentia in predictis pro predictis et super predictis bonis et rebus su pe -
rius venditis et nominatis, ita ut decetero suprascriptus Petrus emptor sit et sucedat
et esse debeat in locum ius et statum universum suprascripti Conradi venditoris de
predictis bonis superius venditis et nominatis et habeat teneat et posideat omnia su-
prascripta bona et de predictis faciat et facere posit et debeat ipse Petrus emptor et
eius heredes vel cui dederit iure proprio imperpetuum, quidquid facere volluerit, abs -
que contradictione suprascripti Conradi venditoris nec eius heredum neque allicuis
alterius persone comunis collegii et universitatis et utatur fruet a) et [exerceat et] c) uti
fruarea) et exercere posit et debeat suprascriptus Petrus emptor omnibus illis modis
et iuribus accionibus et rationibus, quibus et sicut suprascriptus Conradus venditor
uti fruare et exercere poset poterat et potuisset ante hunc venditionis [contractum non
celebratum. Q]uam c) quidem venditionem datum et cessionem et predicta su pra scrip -
ta et infrascripta omnia et singula suprascriptus Conradus venditor promisit et con-
venit solemniter per stipulationem obligando se et omnia sua bona pignori presentia
et futura suprascripto Co [ nradino emptori . . .] d) nomine et vice suprascripti Petr i
patris sui ei et suis heredibus vel cui dederit defendere et guarentare omni [tempore] e)

ab omni homine et persona comuni collegio et universitate suis omnibus expensis
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damnis et interesse et sine d[amnis] c) expensis et interesse suprascripti Petr i empto-
ris nec eius heredum et in pena et sub pena tocius damni et interesse et dupli precii in-
frascripti et omnium expensarum solemni stipulacione promisa et deducta. Pro qua
vero venditione dato et cessione et pro predictis omnibus et singulis contentus et con-
fessus fuit suprascriptus Conradus venditor se recepisse et habuisse a suprascripto
Conradino emptore solventi nomine et vice suprascripti Petr i patris sui libras vi-
ginti denariorum novorum renonciando in predictis omnibus exceptionibus iuribus
beneficiis defensionibus et auxiliis, quibus suprascriptus venditor se tueri vel defen-
dere f) poset a predictis vel ab alliquo predictorum vel venire contra predicta vel alli-
quod predictorum in contrarium et eciam hac carta vendicionis semper melliorandi
in laude cuiuslibet viri prudentis. Actum in villa de Sul io subtus lobium domus, que
fuit condam Schazi i Salacis 4. Unde plures. Interfuerunt ibi testes vocati Gauden-
cius et Zanonus fratres filii condam Madochi Salacis 5, Johannes filius condam
Abiadici, Jacobus Monachus de Sul io filius condam Ottonis, Gaudencius
 filius condam Vite de Torixio et Andreas dictus Belomus filius condam Jaco -
bini naturallis.
(ST) Ego Jacobus notarius vallis Bregal l ie 6 filius condam ser Parini de Castro-
muro7 hanc cartam venditionis tradidi et scripsi.
a) A. – b) de Sulio über der Zeile nachgetragen. – c) Kleines Loch im Pg. – d) Loch im Pg. 3,5 cm. – e) Pg.
besch. – f ) vel defendere wohl irrt. wiederholt.

3647. Rom, 25. Februar 1369
Papst Urban V. erlaubt dem Elekten Friedrich von Chur, die Bischofsweihe von einem
beliebigen Bischof zu empfangen.

Registereintrag (B), Vatikan.A, Reg. Vat. 259, f. 16v.

Regest: Mayer, Vaticano-Curiensia, S. 42, Nr. 25.

Dilecto filio Frederico electo Curiensi 1 salutem etc. Cum nos pridem Curiensis
ecclesie tunc pastoris regimine destitute de a-) persona tua nobis et fratribus nostris ob
tuorum exigentia meritorum accepta de fratrum eorundem consilio auctoritate apo-
stolica duxerimus providendum preficiendo te illi in episcopum et pastorem, prout in
nostris inde confectis litteris plenius continetur, nos ad ea, que ad tue commoditatis
augmentum cedere valeant, favorabiliter intendentes tuis supplicationibus inclinati
tibi, ut a quocumque malueris catholico antistite gratiam et communionem apostoli-
ce sedis habente astitis et in hoc sibi assistentibus duobus vel tribus catholicis episco-
pis similem gratiam vel communionem habentibus munus consecracionis recipere va-
leas ac eidem antistiti, ut munus predictum auctoritate nostra impendere libere tibi
possit, plenam et liberam concedimus tenore presencium facultatem. Volumus autem,
quod idem antistes, qui tibi prefatum munus impendet, postquam illud tibi impende-
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3646. 4Johann Scazus Salis, 1328–1353. – 5Gaudenz (1342–1387), Zanonus (1353–1375) u. Rudolf Ma-
dochus (1326–1362) Salis. – 6Bregaglia/Bergell, Tal u. Kr. – 7Jakob (1362–1369) u. Parinus (1334–
1346) v. Castelmur (Müraia, Gem. Bondo).
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rit, a te nostro et ecclesie Romane nomine fidelitatis debite solitum recipiat iura-
mentum iuxta formam, quam sub bulla nostra mittimus interclusam, ac formam iu-
ramenti quod te prestare contigerit, nobis de verbo ad verbum per tuas patentes lit-
teras tuo sigillo sigillatas per proprium nuncium b), quantocius destinare procures -a).
Quodque per hoc venerabili fratri nostro . . archiepiscopo Salzeburgensi c), cui pre-
fata ecclesia metropolitico iure subesse dinoscitur, nullum imposterum preiudicium
generetur. Datum Rome apud sanctum Petrum V kl. marcii anno septimo. 
a-a) Verweis auf den Brief an den Elekten Heinrich von Verden, ebd., f.16v. – b) Es folgt desti irrt. nicht ge-
strichen. – c) Richtig wäre Maguntinensi. 

3648. Wien, 9. März 1369
Bischof Friedrich von Chur (Nos Fridericus dei et apostolice sedis gratia electus et
confirmatus ecclesie Curiensis 1 illustris principis et domini nostri gracosi a) domini
Leupoldi ducis Austr ie 2 etc. cancellarius . . .) und Johannes, Leutpriester in Ehin-
gen 3 und Notar Herzog Albrechts von Österreich 4, fällen einen Schiedsspruch im Streit
zwischen der Kartause Gaming 5 und dem Domkapitel in Wien um den Zoll in Maut-
hausen 6.

Or. (A), Haus-, Hof- u. StaatsA Wien, AUR. – 1. Siegel, Abb. 233. 

Regest: Thommen, Urk. aus österr.A I,779. 
a) A. 

3649. Tirano, 17. März 1369
Das Kloster S.Remigio und S.Perpetua tauscht mit Antonius Bazus von Tirano Güter
in Tirano.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 582, auf dem gleichem Pg. folgt Nr. 3650. – Pg. 30
(12,5)/91 cm. – Rückvermerk (14./15. Jh.): Comune de Tirano. – Geschrieben vom Notar Jacobi-
nus Zazonus.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 599. – Vetti/Zoia, 582.

C. Ina) Christi nomine amen. Anno nativitatis dominice eiusdem millesimo trecente-
simo sexsagesimo nono, die sabati decimo septimo L mensis marcii, indicione septi-
ma. Cambium et comutacionem inter se fecerunt et faciunt fratres Antonius de
Baddis filius condam Anselmini L de Roncosetto1 et frater Mafeus de Cast i l -
l iono2 filius condam Simonis de Bianchis ambo confratres ecclesiarum sanc to -
rum Romeri i, Pastoris L et Perpetue3 de Tirano4 ac sindici et confratres dic-
tarum domorum per cartam 5 sindicatus traditam et scriptam per infrascriptum Gul-
l ie lminum Bazum notarium hoc anno die lune quindecima mensis ianuarii, indi-
cione septima, et frater Petrus de Pusclao 6 caniparius ad mollandinum pre dicta -
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3648. 1Friedrich II. v. Erdingen, 1368–1376. – 2Leopold III., 1351 – †1386 Herzog v. Österreich. – 3sw.
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rum ecclesiarum, frater Bertramus de Tel l io 7 procurator ad ecclesiam de sancta
Perpetua et frater Zianel lus de Baddis filius condam Lafranchi de Purt is de
Bruxio8 promittentes suis propriis nominibus et nominibus omnium alliorum con-
fratrum et capituli ac confratrum [predictarum] b) ecclesiarum videntes et cognoscen-
tes esse pro melliori et utilliori dictarum ecclesiarum et suprascriptarum domorum ex
una parte et ser Antonius filius condam Petr i Bazi de Tirano ex alterra parte. Pri-
mo dicti confratres suis nominibus et nominibus ut supra dederunt in cambio et co-
mutacione suprascripto ser Antonio peciam unam terre prative iacentem in territo-
rio de Tirano, ubi dicitur in Tort is 1, cui coheret a mane suprascripti Antonii Ba-
zi, a meridie heredis condam ser Bel lande Ca(pi) tanei de Stazona9 et partim
dicti ser Antonii, a sero heredis condam Bernardi de Lapergol la et partim, quod
tenent Dominicus Bel laxinus et fratres, et partim ser Guasparol i de Lucino10

de Cumis 11, quod fuit de Capitan(eis ) de Stazona. Verssa vice dictus ser Anto-
nius dedit in cambio et comutacione suprascriptis fratribus recipientibus suis nomi-
nibus et nominibus dictarum ecclesiarum et dictarum domorum et confratrum pe-
ciam unam prati iacentem in dicto territorio subtus pontem de Pomoll ina 1, cui co-
heret a mane et a meridie suprascriptarum ecclesiarum, a sero aquallare dictarum
ecclesiarum seu aquallare confratrum dictarum eccesiarum, a null(a hor)a dictarum
ecclesiarum, salvo tamen si aliter vel alio modo reperirentur coherentie, quod semper
in hoc instrumento comutacionis intelligantur esse iuste aposite et deducte, et hec
cum omnibus suis iuribus pertinenciis et utillitatibus ascuis et pascuis comunanciis
viis confiniis aquis et aquaductis ingressibus et egressibus et omnibus allis iuribus in-
tegre dictis comutatoribus et dictis rebus comutatis spectantibus et pertinentibus et
eorum racione et occaxione, ita ut decetero dicti comutatores habeant teneant et pos-
sideant dictas res cambiatas cum predictis iuribus et exinde qualibet pars c) faciat iure
et nomine proprietatis, quidquid facere volueit d), sine aliqua contradicione unius al-
terius nec alteri[us] b) persone comunis collegii capituli et universitatis. Insuper dicte
partes una pars alteri et alterrae) dedit et cessit omne suum ius et omnia sua iura om-
nesque actiones et raciones realleas d) et personales utilles directas et ypotecharias pri-
villegia et prerogativas et omnes exceptiones defensiones retenciones et replicationes
et omnia alia universa et singulla iura dictis f) comutatoribus et dictis rebus comuta-
tis g) spectantibus et pertinentibus et eorum racione et occaxione, ita ut per omnia et
omnibus modis dicte partes sint et sucedant et esse debeant in universo loco iure et
statu et de predictis rebus comutatis et cambiatis et utatur et experiatur qualibet pars 
et uti et experiri posit omnibus modis et iuribus, quibus dicte partes uti et experiri
agere et exercere poterant ante hunc contractum comutacionis. Et exnunc prout ex-
tunc suprascripti fratres una pars alteri et alterra alteri dedit et concessit plenam pa-
rabolam et licentiam intrandi et haprehendendi corporallem possessionem et tenutam
et quasi predictarum rerum cambiatarum, et donec una pars intraverit et dictam pos-
sessionem et tenutam et quasi aprehenderit, constituit se una pars nomine alterrius et
alterra nomine alterrius tenere et possidere easque invicem facien(tes) et con sti tuen -
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(tes) veras dominas et possetrices suo proprio misterio d) et facto de predictis rebus
cambiatis. Quas res comutatas et cambiatas suprascripte partes una pars alteri et al-
terra alteri promisit et convenit sollempniter per stipullacionem obligando omnia sua
bona pignori presentia et futura defendere et guarentare ab omni homine et persona
comuni collegio capitulo et universitate omnibus suis dampnis expensis et interesse
partis non defendentis nec guarentantis et sine dampnis expensis et interesse partis
defendentis et guarentantis et dum una pars non defenderet nec guarentaret, quod alia
pars posit reddire super suam primam partem et quod liceat cuique parti defendenti
et guarentari d) ubique accipere robari et contestari de bonis et rebus partis non defen-
dentis et non guarentantis usque ad plenam solucionem et satisfacionem omnium ex-
pensarum dampnorum et interesse fien(dis) suprascriptis occaxion(ibus), renuncian-
do queque pars predictarum partium expresse et ex certa scientia omnibus statutis le-
gibus et iuribus factis et que decetero fient super cartis et notis et alliis rebus dandis
creditoribus in solutum super hominibus liberis pro pecunia non capiendis beneficio
cessionis bonorum privillegio fori et omni allii iuri legi exceptioni defensioni allega-
tioni et probationi in contrarium, quibus una pars contra alterram nec alterra contra
alterram se tueri posset a predictis vel aliquo predictorum racione aliqua vel de caus-
sa. Quia sic inter eos convenit. Actum in platea de Tirano in capite pontis. Inter-
fuerunt ibi testes et notarii vocati et rogati Raymondus filius condam Boni de Ray-
mondis de Pusclauio, Bonucius filius condam Jacobi Pal lotte de Bruxio et
Antonius filius condam Jacomett i de Viuianeri is montis Stazone olim mona-
ci ecclesie sancti Mart ini 12 de Tirano et pro notariis Pedrettus filius condam ser
Fomaxii de Laplaza de Lal l io13 habitator Tirani et ego infrascriptus Jacobinus
Zazonus notarius.
(ST) Ego Gul l ie lminus Bazus notarius de Tirano filius condam ser Johannis
Clericate Bazi de Tirano hanc cartam cambii et comutacionis rogatus traddidi et
scribendum dedi infrascripta d) Jacobino notario et me subscripsi.
(ST) Ego Jacobinus notarius habitator Stazone filius condam magistri Be ne ue -
nu t i Zazoni notarii de Burmio 14 hanc cartam cambii rogatu suprascripti Gul-
 l ( ie l  m)i  ni  Bazi notarii, qui eam tradidit, explevi et scripsi et pro secundo notario
adfui et subscripsi.
a) Initiale J, 7,7 cm lang. – b) Pg. am rechten Rand besch. – c) qualibet pars über der Zeile nachgetragen. –
d) A. – e) Hier fehlt alteri. – f ) Zweites i korr. aus o. – g) et dictis rebus comutatis über der Zeile nachgetra-
gen. 

3650. Tirano, 17. März 1369
Das Kloster S.Remigio und S.Perpetua tauscht mit Antonius Bazus von Tirano Güter
in Tirano.

Or. (A1), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 582, auf dem gleichen Pg. wie Nr. 3649. – Pg. 30
(12,5)/91 cm. – Rückvermerk (14./15. Jh.): Comune de Tirano. – Geschrieben vom Notar Jacobi-
nus Zazonus.
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Or. (A2), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 583. – Pg. 36/32 cm. – Rückvermerk (14. Jh.):
Carta cambii facti inter confratres de sancto Romerio ex una parte et Filippum Bazum ex altera par-
te. – Geschrieben vom Notar Gullielminus Bazus.

A1 und A2 stimmen inhaltlich überein, sind aber mit stark abweichenden Formeln ausgefertigt wor-
den. Deshalb werden beide Texte vollständig abgedruckt. – Zu den Namen vgl. Nr. 3649.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 598. – Vetti/Zoia, 582, 583.

A1

C. Ina) Christi nomine amen. Anno nativitatis dominice eiusdem millesimo trecente-
simo sexsagesimo nono, die sabati decimo septimo mensis L marcii, indicione septi-
ma. Fratres Antonius de Baddis filius condam Anselmini de Roncosetto et fra-
ter Mafeus de  Cast i l l iono L filius condam Symonis de Bianchis ambo confra-
tres et sindici ecclesiarum sanctorum Romeri i, Pastoris et Perpetue de Tirano
per cartam b) 1 L sindicatus traditam et scriptam per infrascriptum Gull ie lminum
Bazum notarium hoc anno die lune quindecimo mensis ianuarii, indicione su-
prascripta, frater Petrus de Pusclauio filius condam . . .c) caniparius ad mollandi-
nos predictarum ecclesiarum, frater Bertramus de Tel l io filius condam . . .d) cani-
parius ad ecclesiam de sancta Perpetua et frater Zianel lus filius condam Lafran-
chi de Purt is de Bruxio omnes monaci et confratres predictarum ecclesiarum et do-
morum predictarum ecclesiarum agentes et promittentes suis propriis nominibus et
nominibus omnium confratrum predictarum ecclesiarum et capituli et conventus ip -
sa rum ecclesiarum et domorum ipsarum ecclesiarum omnes ex una parte videntes et
cognoscentes esse pro melliori et utilliori predictarum ecclesiarum et e) tocius capituli
et confratrum ipsarum ecclesiarum et f) Phi l l ippus filius condam ser Andriol i Ba-
zi de Tirano agens verbo parabola et auctoritate ser Antonii filii condam domini
Petr i Bazi de Tirano curatoris sui per cartam cure traditam et scriptam . . .g) fe ce -
runt et faciunt cambium et comutacionem, videllicet primo dicti confratres suis no-
minibus et nominibus predictarum ecclesiarum et confratrum predictarum eccle sia -
rum dederunt et dant in cambio et comutacione suprascripto Phi l ippo peciam unam
campi iacentem in territorio de Tirano, ubi dicitur ad Fossol lam 2, cui coheret a
mane et a meridie suprascripti Phi l ippi, a sero et a null(a hor)a via comunis. Verssa
vice suprascriptus Phi l l ippus dedit in cambio et comutatione suprascriptis fratribus
recipientibus nominibus ut supra peciam unam terre campive iacentem in territorio
de Tirano, ubi dicitur in Cortabio 3, cui coheret a mane et a meridie heredis con-
dam ser Antonii Ca(pi) tanei de Bianzono4, a sero et a null(a hor)a via comunis,
salvo tamen si aliter vel alio modo reperirentur coherentie, quod semper in hac carta
cambii intelligantur esse iuste aposite et deducte, et hec cum omnibus suis iuribus per-
tinenciis et utillitatibus ascuis et pascuis comunanciis viis confiniis aquis aquaduc-
tibus et iuribus aquarum et omnibus alliis iuribus integre dictis partibus et dictis re-
bus cambiatis et comutatis spectantibus et pertinentibus et eorum racione et occaxio-
ne, ita ut decetero quelibet pars predictarum partium habeat teneat et possideat dic-
tas res cambiatas sine aliqua contradicione unius alterrius nec alterrius nec alterrius
persone comunis collegii capituli et universitatis. Insuper dicte partes una pars alteri
et alterra alteri dedit et cessit omne suum ius et omnia sua iura omnesque acciones et
raciones realles et personalles utilles directas et ypotecharias privillegia et pre ro ga-
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t(iv)a(s) omnesque exceptiones defensiones retenciones et replicaciones et omnia alia
universa et singulla iura dictis partibus de dictis rebus comutatis spectantes et perti-
nentes spectantia et pertinencia et eorum racione et occaxione, ita ut per omnia et om-
nibus modis dicte partes sint et sucedant et esse debeant in universo loco iure et statu
suprascriptarum rerum cambiatarum et utantur et experiantur agant et exerceant om-
nibus modis et iuribus usibus racionibus et occaxionibus, quibus uti experiri agere et
exercere poterant ante hunc contractum cambii non h) cellebratum. Et exnunc prout
extunc predicte partes sibi invicem una pars alteri et alterra alteri, videlicet predicti
confratres suis nominibus et nominibus ut supra et predictus Phi l l ippus i) agens ver-
bo et auctoritate suprascripti ser Antonii curatoris sui dederunt et concesserunt sibi
invicem plenam parabolam et licentiam intrandi et aprehendendi sua propria aucto-
ritate corporallem possessionem et tenutam et quasi predictarum rerum superius co-
mutatarum, et donec una pars intraverit et dictam possessionem et tenutam et quasi
aprehenderit, constituit se una pars nomine alterius et alterra nomine alterrius tenere
et possidere eosque invicem facien(tes) et constituen(tes) veros dominos et possesso-
res suo proprio misterio j) et facto de predictis rebus sic comutatis. Quas res cambiatas
predicte partes, videlicet predicti confratres suis nominibus et nominibus predic-
tarum ecclesiarum et omnium confratrum predictarum ecclesiarum presentium et fu-
turorum ex una parte et suprascriptus Phi l l ippus verbo et auctoritate suprascripti
ser Antonii curatoris sui ut supra ex alterra parte sibi invicem una pars alteri et al-
terra alteri promiserunt obligando omnia sua bona pignori presencia et futura defen-
dere et guarentare libere et liquide omni tempore ab omni homine et persona comuni
collegio capitulo et universitate omnibus suis dampnis expensis et interesse partis non
defendentis et non guarentantis et sine dampnis expensis et interesse partis defenden-
tis et guarentantis et in pena et cum pena tocius dampni et interesse sollempni stipul-
lacione promissa et deducta, et dum una pars non defenderet nec guarentaret, quod
alia pars posit reddire super suam partem et quod liceat cuique parti defendenti et
gua ren tan ti ubique accipere robari et contestari de bonis et rebus partis non defen-
dentis nec guarentantis usque ad plenam solucionem et satisfacionem su pra scrip to -
rum omnium et singullorum, renunciando queque pars predictarum partium expres-
se et ex certa scientia omnibus statutis legibus et iuribus consilliis provixionibus et or-
dinamentis comunis Cumarum et cuiuslibet comunis factis et fiendis et cuique allii
iuri legi exceptioni defensioni et probationi in contrarium, quibus una pars contra al-
terram et alterra contra alterram se tueri posset a predictis vel aliquo predictorum iu-
ris nec facti racione aliqua vel de caussa. Quia sic inter eos convenit. Actum Tirani 
in platea in capite pontis. Unde plures. Interfuerunt ibi testes et notarii vocati et ro-
gati Raymondus filius condam Boni de Raymondis de Pusclauio, Bonucius
filius condam Jacobi Pal lotte de Bruxio et Antonius filius condam Jacomett i
de Viuianeri is montis Stazone olim monaci ecclesie sancti Mart ini de Tirano et
pro notariis Pedrettus filius condam ser Fomaxii de La Plaza de Lal l io et ego
infra scriptus Jacobinus notarius.
(ST) Ego Gul l ie lminus Bazus notarius filius condam ser Johannis Cler icate
Bazi de Tirano hanc cartam cambii et comutacionis rogatus traddidi et scribi roga-
vi et me subscripsi.

(ST) Ego Jacobinus notarius habitator Stazone filius condam magistri Be ne ue -
nu t i Zazoni notarii de Burmio hanc cartam cambii rogatu suprascripti Gul l ie l -
mini  Bazi notarii, qui eam tradidit, explevi et scripsi et pro secundo notario adfui et
me subscripsi.

A2

C. Ink) nomine domini nostri Yesu Christi amen. Millesimo trecentesimo sexiagesimo
nono, die sabati XVIIo. mensis marcii, indicione septima. Cambium et comutacio-
nem L amicabiliter et concorditer ex suis propriis voluntatibus inter se fecerunt et fa-
ciunt confratres Antonius de Baddis de Tirano, Mafeus de Cast i l l iono de
Clurio5 L ambo confratres ecclesiarum monasterii capituli et conventus ecclesiarum
sanctorum Remigi i, Pastoris et Perpetue de Tirano plebis Vi l le 6 Val l is te l l i -
ne7 sindici et procuratores confratrum L capituli et conventus monasterii suprascrip-
tarum ecclesiarum sanctorum Romeri i, Pastoris et Perpetue de Tirano, ut ase-
rit j) per cartam procur(e) et sindici j) traditam et scriptam per me infrascriptum Gul-
l ie lminum Bazum notarium anno presenti MCCCLXVIIII die lune XVo mensis ia-
nuarii l), indicione suprascripta, et cum eis fuerunt frater Petrus de Pusclauio con-
frater ad dictum monasterium et caniparius ad molinos dicti monasterii et frater Za-
nel lus de Purto de Bruxio procurator ad domum dictorum molinorum et frater
Bertramus de Tel l io procurator ad domum ecclesie de sancta Perpetua agentes
suprascripti confratres suis propriis nominibus et nomine alliorum confratrum capi-
tuli et conventus ipsarum ecclesiarum ut supra ex una parte et Fi l ippus filius con-
dam ser Andriol i olim filius quondam ser Mart ini Bazi de Tirano ex altera parte
agens ipse Fi l ippus parabola consensu et voluntate ser Antonii Bazi filii condam
ser Petr i Bazi de Tirano eius curatoris per cartam cure tradditam et scriptam per
. . .g) ex altera parte. Imprimis suprascripti confratres suis propriis nominibus et no-

mine alliorum confratrum capituli et conventus monasterii dictarum ecclesiarum de-
derunt et dant in cambio et comutatione suprascripto Fi l l ippo Bazo peciam unam
terre campive iacentem in terratorio de Tirano, ubi dicitur ad Fossol lam, cui co-
heret a mane et a meridie suprascripti Fi l ippi, a sero et a null(a hor)a via comunis de
Tirano. Versa vice predictus Fi l l ipus dedit et dat in cambio et comutacione su-
prascriptis confratribus et capitulo dictarum ecclesiarum unam alliam peciam terre
campive iacentem in dicto terratorio de Tirano, ubi dicitur in Cortabio, cui cohe-
ret a mane hered(is) condam ser Antonii Catanei de Blanzono, a meridie simili-
ter, a sero et a null(a hor)a via comunis de Tirano, salvo tamen si alliter vel allio mo-
do reperitur j) coherentie, quod in hac carta cambii et comutationis intelligatur esse be-
ne apposite et deducte, ita ut decetero dicte ambe partes et habere m) eorum habeant et
teneant dictas res superius cambiatas et comutatas cum omnibus suis iuribus usibus
et pertinenciis et uttillitatibus ascollis pascollis viis et comunanciis ingressibus et eg-
gressibus et omnibus alliis iuribus integre dictis cambiatoribus et dictis rebus cambia-
tis spectantibus et pertinentibus quacumque racione et occaxione et de ipsis faciant,
quidquid facere voluerint, sine alliqua contradictione alteris j) partis allia alteris j) par-
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3650. 5Chiuro, ital. Prov. Sondrio. – 6Villa di Tirano, ebd. – 7Veltlin, ebd.
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tis. Insuper dicte ambe partes vicissim una pars n) alteri et altera alteri dederunt o) om-
ne suum ius et omnia sua iura raciones et acciones et omnia universa iura dictis cam-
biatoribus spectantibus j) et pertinentibus j) quacumque racione et occaxione. Eciam
dicte ambe partes sibi vicissim una pars alteri et altera alteri dederunt et concesserunt
plenam parabolam et licentiam intrandi et haprehendendi in corporalem possessio-
nem et tenutam et quasi predictarum rerum cambiatarum, et donec intraverit ad dic-
tam possessionem et tenutam una pars nomine alterius et altera nomine alterius sibi
vicissim constituerunt se tenere et possidere tamquam dominio et possessioni tenen-
tes et possidentes. Preterea iam suprascripte ambe partes ut supra promiserunt obli-
gando omnia sua bona pignori presencia et futura una pars alteri et altera alteri vicis-
sim defendere et guarentare libere omni tempore ab omni homine et persona comuni
collegio capitulo et universitate omnibus dampnis expensis et interesse partis non de-
fendentis et non observantis et sine dampnis expensis et interesse partis attendentis et
defentis j) et guarentantis et in pena et cum pena tocius dampni et interesse solempni
stipulacione promissa et deducta, et cum tali pacto habito inter ipsas partes, quod si
una pars non defenderet nec guarentaret suam partem, quod allia pars possit reddire
super prestinam partem sine alliqua contradicione alterius partis et restituatur ei ex-
pensas dampna et interesse, que fierent pro non defendendo nec guarentando suam
partem, et quod liceat parti attendenti defendenti et guarentandi j) ubiquep) capere et
personaliter detinere et convenire partem non defendentem et non guarentantem et
eius res et bona ubique accipere predari et contestare usque ad plenam solucionem et
satisfacionem predictorum omnium et singulorum, renonciando queque pars ipsarum
parcium una pars alteri et altera alteri vicissim expresse et ex certa scientia omnibus
statutis legibus et iuribus factis et facturis super cartis et notis et alliis rebus dandis
creditoribus in solutum et super hominibus liberis pro pecunia non capiendis benefi-
cio cessionis bonorum et generaliter omnibus alliis legibus et iuribus beneficiis et cau-
tellis allegacionibus excepcionibus defensionibus et probacionibus in contrarium, in
quibus una pars n) contra alteram partem se tueri posset a predictis vel alliquo predic-
torum. 
Quia sic inter eos convenit. Actum Tirani in platea. Unde plures. Interfuerunt ibi
 testes et notarii vocati et rogati Raymondus testor filius quondam Boni de Ray-
mondis de Pusclauio, Bonucius filius quondam Jacobi Pal lotte de Bruxio,
Antonius filius quondam Mett i monaci de sancto Mart ino de Tirano de Viuia-
neri is montis Stazone et pro notariis Pedrettus filius condam ser Fomasi i de
Laplaza de Lal l io et Jacobinus filius condam magistri Beneuenuti Zazoni no -
ta r(ii) de Burmio habitator Stazone.
(ST) Ego Gul l ie lminus Bazus notarius de Tirano filius quondam ser Johannis
Clericate Bazi de Tirano hanc cartam cambii rogatus traddidi et scripsi.
a) Initiale J, 6 cm lang. – b) per cartam auf neuer Zeile irrt. wiederholt. – c) 8 cm offen gelassen für den Na-
men des Vaters. – d) 7 cm offen gelassen für den Namen des Vaters. – e) et auf neuer Zeile irrt. wiederholt. –
f ) et auf Rasur. – g) Etwas mehr als eine Zeile offen gelassen für den Namen des Notars und das Datum. –
h) Am ersten n korr. – i) Erstes p korr. aus d. – j) A. – k) Verzierte Initiale J, 5,9 cm lang. – l) An ianuarii
korr. – m) hre mit Kürzungsstrich statt queque. – n) pars mit überflüssigem Kürzungszeichen. – o) de de -
runt über der Zeile nachgetragen. – p) ubique korr. aus usque.